
COD. PRATICA: 2020-002-10938 

segue atto n. 9684  del 28/10/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Relazioni internazionali, Finanza d'impresa e Internazionalizzazione del 

sistema produttivo 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9684  DEL  28/10/2020 

 
 

OGGETTO:   Strumento finanziario Rafforzamento struttura patrimoniale PMI: ulteriore 
proroga del termine di presentazione delle domande 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la comunicazione della commissione al parlamento europeo, al consiglio europeo, al 
consiglio, alla banca centrale europea, alla banca europea per gli investimenti e all'eurogruppo 
Risposta economica coordinata all’emergenza COVID-19 del 13.3.2020 COM(2020) 112 final; 
Visto il reg CE 460 del 30 marzo 2020 che modifica l’articolo 37 paragrafo 4 del Reg. CE del 
Reg. UE 1303/2013; 
Vista la Comunicazione della Commissione del 20 marzo 2020 "Temporary framework for 
State aid measures to support the economy in the current COVID-19 outbreak - COM 2020/C 



COD. PRATICA: 2020-002-10938 

segue atto n. 9684  del 28/10/2020  2 

91 I/01", volta a consentire agli Stati membri di adottare misure di sostegno al tessuto 
economico come modificata ed estesa rispetto all’inserimento delle partecipazioni quale 
misura temporanea dalla Comunicazione C(2020) 2215 final del 3 aprile 2020; 
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 299 del 22 aprile 2020 con la quale la Regione 
Umbria, in considerazione della difficile situazione e dei rilevanti danni che le imprese 
dell’Umbria stanno subendo in conseguenza dell’emergenza COVID-19, ha inteso attivare 
specifici interventi a sostegno del territorio, fra i quali l’istituzione di un fondo prestiti 
denominato Fondo Re-Start” finalizzato al sostegno della liquidità e del capitale circolante 
delle imprese; 
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 329 del 30 aprile 2020 che ha previsto, in ragione 
delle motivazioni di straordinaria urgenza sopra richiamate, l’immediata attivazione degli 
strumenti finanziari previsti nella deliberazione del 22 aprile 2020 n. 299; 
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 436 del 3 giugno 2020 con cui si è deciso di attivare, 
nell’ambito degli strumenti finanziari di cui all’asse III del POR FESR 2014 – 2020, lo strumento 
finanziario Rafforzamento struttura patrimoniale PMI; 
Visto l’Avviso pubblico, inviato da Gepafin in data 17/06/2020 con prot. n. 0102743_2020, 
relativo allo strumento finanziario Rafforzamento struttura patrimoniale PMI; 
Vista la DD n. 5307 del 19.6.2020 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico relativo allo 
strumento finanziario Rafforzamento struttura patrimoniale PMI e se ne è disposta la 
pubblicazione sul BUR; 
Vista la comunicazione pervenuta in data 28.9.2020 via mail da parte di Gepafin con la quale, 
stante la complessità degli interventi previsti, si richiede la proroga del termine per la 
presentazione delle domande al 31.10.2020; 
Vista la DD n. 8612 del 30.9.2020 che ha disposto la proroga del termine per la presentazione 
delle domande inizialmente prevista dall’Avviso pubblico relativo allo strumento finanziario 
Rafforzamento struttura patrimoniale PMI dal 30.9.2020 fino al 31.10.2020; 
Vista la comunicazione del 27.10.2020 con la quale Gepafin ha chiesto una ulteriore proroga 
del termine per la presentazione delle domande fino al 30.11.2020; 
Ritenuto opportuno acconsentire alla richiesta di Gepafin concedendo ulteriore tempo alle 
imprese per la presentazione delle domande; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto di quanto indicato in premessa; 
2. di disporre la proroga del termine per la presentazione delle domande relative allo 

strumento finanziario Rafforzamento struttura patrimoniale PMI fino al 30.11.2020; 
3. di trasmettere il presente atto a Gepafin SpA che dovrà provvedere ad adeguata 

pubblicità sul sito www.umbriainnova.it; 
4. di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione 

nel sito istituzionale ai sensi all’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 
5. L’atto è immediatamente efficace.  

 
 
 
 
 

http://www.umbriainnova.it/


COD. PRATICA: 2020-002-10938 

segue atto n. 9684  del 28/10/2020  3 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 28/10/2020 L’Istruttore 

Dr. Nicola Poli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/10/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Dr. Nicola Poli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/10/2020 Il Dirigente  

Franco Billi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

